representação, no que se refere à captação ilícita de sufrágio, as recorrentes MARLENE TOSI, MARLEI 
ALVES DA SILVA CASAL e IVANDRA DE FÁTIMA ROSSETTO, manter a condenação de MANOEL 
ADILIO ALVES DA SILVA à pena de multa de 5.000 (cinco mil) UFIRs, correspondente a R$ 5.320,50 
(cinco mil trezentos e vinte reais e cinquenta centavos), e afastar a responsabilização de JOSÉ ORESTES 
DO NASCIMENTO por tais fatos.

Sala de Sessões do Tribunal Regional Eleitoral.

                             Porto Alegre, 07/11/2023.

 

                                             DES.

[...]

Reprimenda imposta em valor adequado, considerando-se as circunstâncias pessoais dos representados 
sancionados. De ofício, conversão da multa para Reais, em substituição à fixação em UFIR.

Provimento negado.

Decisão:

Por unanimidade, negaram provimento aos recursos, readequando, de ofício, a multa imposta para R$ 
3.192,30 (três mil, cento e noventa e dois reais e trinta centavos) a cada um dos representados. (Acórdão de 
18/07/2017. Publicação: DEJERS - Diário de Justiça Eletrônico do TRE-RS, Tomo 127, Data 20.07.2017, 
Página 6)

No caso, minha posição pessoal dar-se-ia pela punibilidade de terceiros não candidatos,

[...]

quatro reais), e do medicamento "Adera, de 5000I" à eleitora Keli Bruna da Silva, no valor de R$ 
74,87 (setenta e quatro reais e oitenta e sete centavos), conforme notas de empenho que instruem a 
inicial.

Além disso, os recursos da saúde foram utilizados para quitar uma dívida no valor de R$ 111,00 (cento e 
onze reais) que a eleitora identificada como "Porfíria" possuía na farmácia e que restou paga pelo município. 
O pagamento de tal dívida pelo órgão público foi intermediado pela recorrente JOSCENI MARIA 
CANTON, de apelido "Bia", que, à época, gerenciava a farmácia pública de Gramado dos Loureiros.

[...]

Ainda visando favorecer a candidatura de MANOEL e JOSÉ, os recorrentes também teriam burlado a fila 
para a realização de exames, beneficiando as eleitoras identificadas como Maria e Claudineia Matiasso em 
troca de votos para aqueles, tendo o último custado aos cofres públicos o valor de R$ 237,50 (duzentos e 
trinta e sete reais e cinquenta centavos). A intermediação para a liberação do exame da eleitora Maria teria 

sido realizada pela recorrente IVANDRA DE FÁTIMA ROSSETTO, irmã de MARLENE e MANOEL.

O ponto é importante, desde já, mesmo em sede de hipótese, pois adianto que me alinho ao posicionamento

[...]

contidas na agenda e nos documentos encontrados nas residências dos recorrentes. Ainda, semelhante 
movimentação atípica teria ocorrido em conta bancária pertencente à recorrente MARLEI entre o período de 
08.10.2020 a 30.10.2020, quando realizados diversos "saques avulsos" de recursos financeiros, que 
totalizaram R$ 89.000,00 (oitenta e nove mil reais).

Além disso, a recorrente IVANDRA, utilizando-se de conta bancária de seu marido (Arnaldo 
Rossetto), teria emprestado R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais) à campanha de seu irmão 
MANOEL, sendo R$ 8.000,00 (oito mil reais) depositados na conta bancária de Douglas Lanzarin e 
R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais) na conta bancária da recorrente MARLENE. Tais valores não 
foram declarados pelos candidatos na prestação de contas entregue à Justiça Eleitoral, configurando 
movimentação paralela de recursos financeiros ("caixa 2"), em fatos que seriam de conhecimento e

[...]

https://divulgacandcontas.tse.jus.br/divulga/#/candidato/2020/2030402020/86762/210000768408) constata-
se que MANOEL ADILIO ALVES DA SILVA e JOSÉ ORESTES DO NASCIMENTO, ao apresentarem 
suas contas de campanha à Justiça Eleitoral, declararam a obtenção de receitas totais no valor de R$ 
11.397,85 (onze mil trezentos e noventa e sete reais e oitenta e cinco centavos), dos quais R$ 10.407,85 (dez 
mil quatrocentos e sete reais e oitenta e cinco centavos) decorrem de recursos próprios de MANOEL e R$ 
990,00 (novecentos e noventa reais) de doação realizada por Vania Lúcia Stradiotti da Silva.

Contudo, as mensagens de WhatsApp trocadas entre as recorrentes MARLENE, MARLEI e IVANDRA,